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לתרומות למכון מאיר: 
בטלפון 02-6461328 
 meirtv.com באתר
או סרקו את הברקוד

היו שותפים
בהוספת יהדות באהבה!

• אלפי שיעורים 
• קירוב רחוקים 

• מאות תלמידים 
• ערוץ ילדים 

יהדות באהבה• אולפן גיור
מכון מאיר

"וישטם עשיו את יעקב על הברכה אשר ברכו אביו, ויאמר עשו בלבו יקרבו ימי אבל אבי 
ואהרגה את יעקב אחי" )בראשית כז מא(.

יעקב אבינו סבור שסיבת שנאת עשיו אליו נובעת מברכת יצחק אביו "הוה גביר לאחיך 
וישתחוו לך בני אמך" )כז כט(. ואכן, בבואו מחרן מנסה יעקב לשכנע את עשיו באומרו 
שאין כבר טעם לשנוא אותו שהרי לא התקיימה ברכת יצחק "הוה גביר לאחיך" - "לא 
נעשיתי שר וחשוב אלא גר, אינך כדאי לשנוא אותי על ברכות אביך שברכני" )רש"י לב 
ה(. אבל עשיו שונא ליעקב בלא שום טעם הגיוני – "אמר ר' שמעון בן יוחאי הלכה היא 

בידוע שעשו שונא ליעקב" )רש"י שם, לג ד(.
נכון לעכשיו – שנאת היהודים שבאה לידי ביטוי נורא בשמחת תורה בעוטף עזה על 
ידי רצח ומעשי הזוועה של החמס ימ"ש, ובתוקפנות הערבית המתמשכת כלפינו, וכן 
האנטישמיות בעולם שהרימה ראש - אין לשנאה זו שום נימוק הגיוני, כשם שרצח ששה 

מליון יהודים על ידי הנאצים ימ"ש אין בו שום הגיון. 
אי אפשר לשכנע בדרך הגיונית את האנטישמים בעולם לחדול משנאתם. כל ניסיון כזה 

סופו כישלון חרוץ, ומשלמים עליו מחיר כבד ומר.
הדרך היחידה לבטל את שנאת ישמעאל ועשיו לישראל בעבר בהווה ובעתיד, היא בהתקיים 
הפסוק "והיה בית יעקב אש ובית יוסף להבה ובית עשו לקש" )עובדיה א יח(. ניצוץ יוצא 
מיוסף ושורף ומכלה את אלופי עשו )רש"י לז א(, כי רק מתוך שננצח את אויבינו ושונאינו 
ניצחון מוחץ, אז תתקיים הנבואה "והתגדלתי והתקדשתי ונודעתי לעיני גויים רבים, וידעו 
כי אני ה'," )יחזקאל לח כג(, כפי שאנו אומרים בקדיש מדי יום "יתגדל ויתקדש שמיא 

רבה". במהרה בימינו, אמן.
מהמצפה לישועות

בניצחון ישראל יתגדל ויתקדש שמיא רבה

יהדות באהבה
מכון מאיר

מרימים את הרוח 
ומשיבים את הנפש!

ערוץ מאיר באינטרנט וברשתות החברתיות, נותן לכם 
שיעורים, סרטונים קצרים ותכנים חדשים ומיוחדים לימי 

 המלחמה והגבורה הללו.

הרצאות, חיזוקים, ייעוץ ותרבות. 
 לגברים ולנשים, עם רבנים, רבניות, ועוד אורחים רבים.

עקבו אחרינו!  באתר ערוץ מאיר, יוטיוב, פייסבוק, ובקבוצות הווטסאפ
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בהתרחשות התקשורתית מורגשת לפעמים 
כמיהה ל"תמונת ניצחון", כזו שנצרבת בזיכרון 
הקולקטיבי, כזו שניתן לסמל באמצעותה את 
תום המלחמה והישגיה, עבור עצמנו, ולא פחות 
מכך גם עבור "אויבינו ומבקשי רעתנו" )לכן 
תמונה של תמר או סלק לא יתאימו, זה קוד 

פנימי שרק יהודים יכולים להבין...(.

אבל המציאות הפשוטה היא שנדרשים לנו 
ניצחונות הרבה יותר מאשר תמונות, ובאותה 

מידה – ההתרחשות התקשורתית, 
באופן  "תמונות"  שמחפשת  זו 
עצמה  היא  גם  נואש,  כמעט 
אינה מציאות, אלא מניפולציה 
כלשהי. איך הם אומרים שם תמיד, 
ל"כתבינו"? "תנו לנו תמונת מצב".

כאשר משה רבנו קיבל תורה מפי 
הגבורה, הוא לא דאג לשמור בעבורנו 

"סלפי" שלו עם התורה והקב"ה. יתרה מזו: 
לאחר מתן תורה הוא הזהיר אותנו: "כי לא 
ראיתם כל תמונה ביום דיבר ה' אליכם מתוך 
נרחיק עד שם? הלא הדיבר  ולמה  האש". 
השלישי מצווה בתוקף: "לא תעשה לך פסל 
וכל תמונה!" אמנם שם מדובר על דימוי גשמי 
לאלוקות, חלילה, אך העיקרון הזה תופס גם 
לחיים בכלל: דימויים אינם יכולים להחליף 

מציאות חיה ונושמת, כואבת או מפעימה. 

מצד שני, התורה עצמה מאפשרת ואף דורשת 
מאיתנו להיעזר ב"תזכורות": "למען תזכור את 

יום צאתך מארץ מצרים"; "זכור את אשר עשה 
לך עמלק", ועוד. אך מהי מטרת אותן תזכורות? 
ומה ההבדל בינן לבין איסור התמונות והדימויים?

ייתכן שיש חלוקה חדה בין היחס לקב"ה, לבין 
מעשיו והנהגתו. אליו אין לנו שום היתר לדמות 
מאומה, ואילו ביחס לפעולותיו כבר נאמר 
בתהלים: "זכר עשה לנפלאותיו". אך אולי ניתן 
גם לומר דבר נוסף: הכל מתחיל מבפנים, ולא 
מבחוץ. המציאות מתחילה רק מרצון 
"המחדש בטובו בכל יום תמיד  ה' 
מעשה בראשית", ולא מקליטת 
חושינו הדלים. אין לנו להתבלבל 
ולנסות לקבל "תמונת מציאות" 
ופשר למאורעות רק מתוך רעשי 
הרקע, שיש מי שדואגים למכור 
לנו כ"מציאות", מסיבותיהם שלהם. 
אנו מושבעים ועומדים מהר סיני שלא 
לחפש תמונות, אלא אמת. לא העתק - אלא 

מקור. חיים ללא זיוף.

ויותר מכך. החיפוש של "תמונות", מגיע ממקום 
שישאיר אותי לא מחויב, מתבונן מהצד, מקום 
שנותן למציאות לעבור ולחלוף על פנינו, ולכל 
היותר להותיר בנו רושם כזה או אחר. אבל איפה 
האחריות שלנו? איזה מקום זה משאיר לבחירה 
החופשית שלנו? לגבורה שלנו? למחויבות שלנו 
לדאוג לתיקון עולם? איך יוכל עולם של צללים 
להגדיל אותנו? כיצד תוכל תפיסת עולם של 
תמונות אילמות לחדש ולהצמיח בנו כוחות 

לפעול בתוך אותה מציאות?

כל הזיכרונות שקיימים בתורה ובמצוותיה, 
באים לא מהמקום המוחלש והפסיבי, העיתונאי 
להגיב  יודע  שרק  לדעת,  עצמו  והמפרשן 
אותה באחריות.  להוביל  ולא  ל"מציאות", 
הזיכרונות הללו, האלוקיים, מצווים עלינו 
לחדור אל תוך השורש הפנימי של החיים שלנו, 
מזכירים לנו מי אנחנו, מי אנחנו בשבילו יתברך, 
ומשום כך מסוגלים להוליד בנו תעצומות 
וגבורה לקום ולשנות את המציאות הלקויה, 

להגביר את הטוב על הרע, ולנצחו.

אולי כך יכולה להיראות תמונת ניצחון ישראלית, 
תשפ"ד: התמודדות פנימית עם קונספציות 
אישיות, משפחתיות, חברתיות ולאומיות. בירור 
פנימי מקורי שמוביל להגברת תחושת החובה 
לחולל שינויים לטובה. הגברת האמון העצמי, 
בחוסן האישי ובלכידות הקהילתית והעממית 
שלנו, והוצאה לפועל של אותה סגולה ישראלית 

בשלל דרכים נפלאות.

הרב קוק זצ"ל קורא לכך: "צופי ישועה". צופים 
וצופות יקרים – היו עימנו.

amirduman@gmail.com :שאלות ותגובות

תמונת ניצחון
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

אנחנו במלחמה כבר יותר מחודש. לפנינו זמן 
לא ידוע עד סיומה. לאחר ההלם הראשוני, 
התרוממות הרוח הראשונית, וההתארגנות 

הטכנית המחודשת – איש איש בגזרתו – 
מגיעים ימי שגרת המלחמה.

ימים קשים.
היכולת להחזיק רוממות רוח לאורך 
זמן לעיתים קשה יותר מההתגברות 
הראשונית על הזוועה. לחיילים 

בחזית קיימת תחושת עשייה בולטת. 
בעורף לעיתים מאתגר יותר: השכול; 

הפחד על יקירינו בחזית; הטיפול השוטף של 
הבית; חוסר הודאות והקשיים הכלכליים, 
המשפחתיים והאישיים – כל אלה גורמים לנו 

לקום כל בוקר עם תחושת מחנק.
על הפסוק "כל הנשמה תהלל יה" דורשים 
חכמים "להודות לה' על כל נשימה ונשימה". זהו 
הסוד: להתמקד בכל נשימה בהווה – גם באופן 
מעשי )נשימות ארוכות ואיטיות( וגם במשמעות 

של סיפוקים קטנים בעשייה היומיומית: שמירת 
השגרה ככל שניתן; תפילה מוצלחת; מציאת 
מסגרת סבירה, ולו זמנית, לילדים; חסד קטן 
וחיזוק למעגלים סביבנו – כל אלה הם 

נקודות אור שמעניקות כוח.
מתוך  באה  בהווה  ההתמקדות 
הֶקשר רחב יותר של הסתכלות 
על העבר והבטה אל העתיד. כל 
אחד ואחת שיבחנו את תפקודם 
בימים הללו יגיעו למסקנה שלמרות 
שאולי לא תמיד היינו במיטבנו – עשינו 
ככל יכולתנו, וזה הרבה מאד. ביחס לעתיד – 
תקופה זו תסתיים יום אחד, וניתן כבר להבחין 
בתשועות שצמחו ויצמחו מתוך האפלה. אנחנו 
היינו רוצים שהתשועה תצמח ללא כל הכאבים 
הללו אבל לא אנחנו מחליטים; וגם זה סוג 

של נחמה.

הרע יעבור, הטוב יתגבר, בעזרת ה'.

לקחת נשימה ארוכה
 הרב חגי לונדין 
ר"מ במכון מאיר
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 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד
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02-9973168

שערי דמעה
חלק ג

על התפילה - 
שער הבריאה

בירור מהות קריאת שמע 
ומשמעות קבלת עול 

מלכות שמים.

מאת הרב יהודא ליאון 
אשכנזי (מניטו) זצ"ל

409 עמ', כ. קשה

www.ChavaBooks.co.il :או באתר החדש



 3

הרב אשר בוחבוט
ר"מ במכון מאיר

לימדנו מו"ר הרב עודד וולנסקי שליט"א, "צריכים 
אנו לדעת ולזכור כלל יסודי באמונת עתנו: לא 
קרה לנו ולא קורה לנו דבר שאיננו צריך לקרות 
לנו", )הן במובן הכללי הלאומי והן בפן האישי(. 
"מהותה של הגאולה המתחדשת בדורותינו... 
מיוסדת על אורות עליונים מאוד. לא מצד סדרי 
העולם הזה ומגבלותיו נבנים מהלכי הגאולה", 
אין זה חשבון פשוט קטנוני של מאבק על שטחים 
וקרקעות, אלא זה מהלך שמתייחס לעולם חדש, 
אשר מבנהו, סדריו ומהלכיו עומדים למעלה 
בהרבה ממגבלות העולם הנוכחי. "שני ימות 
המשיח בשלמותם האחדותית... הם ראשית 
ההופעה של חיי עולם הבא..." וממילא, "כל 
ערכן ועוצמתן של מלחמות אלו יש בהם צפיה 
להופעה של גאולתנו השלמה, לימות המשיח 
ולחיי העולם הבא". )כי עין בעין יראו, עמ' מח(.

מכוח ידיעה זו יצאו צבאות ישראל להילחם באויב 
האכזר, אשר הראה את גודל ניוולו בשמחת תורה. 
פתיחת המלחמה דווקא ביום זה, בו אנו מתייחדים 
עם ריבונו של עולם, שאומר לנו אחרי שהקרבנו 
70 פרים כנגד אומות העולם, "עשו לי סעודה 
קטנה כדי שאהנה מכם" )רש"י במדבר כט, לה(, 
מראה שעל ה' ועל משיחו הם באים, להילחם נגד 

הקריאה בשם ה' שאנו נושאים בעולם.

מכוח ידיעה זו יצא גם בננו ידידיה הי"ד לקרב, 

הוא היה מודע לסכנה שבדבר, אך בטח בה' 
אלוקיו, שהטוב בעיניו יעשה, הפיח רוח גבורה 
בחבריו, חיזק אותם באמונה שה' עמנו, ומתוך כך 
אין מקום לפחד, והשרה רוח זאת במשך הימים 
הרבים שהם נלחמו, סיפרו לנו המפקדים הרבים 
שבאו לנחם, שהחיילים חדורי מוטיבציה ובטחון 
להביס את האויב, והם לא ראו תופעות כאלה 

כבר הרבה שנים. 

מתוך ידיעה זו, לא החלשנו אותו, רעייתי היקרה 
ואני, בשיחה האחרונה שהייתה לנו אתו, כשאמר 
לנו שהם נכנסים לקרב, רציתי לומר לו, מלב 
של אבא, אל תסתער ראשון, אל תפרוק ראשון 
מ'הפומה', אבל חשבתי שזה יכול לרַפות ידיו 
בקרב, שילחם מתוך ידיעה שאנו דואגים, וכך 
גם אשתי בירכה אותו ונתנה את ההרגשה של 

אמונה וביטחון כדי שילחם כראוי.

כבמותו כך בחייו, חי ידידיה, חיי שליחות עם 
שאיפות גדולות. כך כתב לי ביום הולדתי הקודם, 
"אבא יקר יצא לנו לשבת כמה חברים ולחשוב, אם 
כל דור הוא משהו חדש בעולם, אז במה אנחנו 
שדרוג של ההורים שלנו?", הדגש על שדרוג, 
שלא מבטל את מה שאנחנו ההורים עשינו ובנינו, 
אלא לשדרג, להוסיף קומה. "והתשובה הייתה 
שזו החסידות, לא רק ללמוד וללכת למניין כמו 
פעם, אלא גם להתחדש, ולשיר, ולנגן, ושיהיה חיוּת 

בעבודת ה', ושמכניסים את ה' לכל דבר בחיים". 
לזה הוא שאף, ואף קיים זאת בפועל בכל אורחות 
חייו, בכל הליכותיו, שם שמים היה שגור בפיו,  
בכל העשייה שלו, גם כשעבד בשנה האחרונה 

מספר שעות לפרנסת ביתו.

כאשר היו שואלים אותו מה נשמע? הוא היה עונה, 
"חי את החלום". להבנתי, הוא התכוון, שהדברים 
שאני שואף וחולם עליהם, הם לא רק בגדר איזה 
חלום , שאיפה רחוקה, אלא אמת שאני חי ומיישם 
אותה. אפשר גם לפרש שכוונתו, שכל-כך טוב 
עכשיו, שזה כמו הדברים שאני חולם ושואף 

אליהם, כלומר להיות מאושר מהרגע הזה.

ידידיה את חייו, בשאיפה, בדבקות,  כך חי 
בהתעלות תמידית, וסיים את חייו כקדושי 
עליון 'שאין כל בריה יכולה לעמוד במחיצתם'. 
ובזאת נחמתנו. בצפיית ישועה ובניין בית המקדש 

במהרה.

-

תודה לכל אלפי האנשים שבאו לנחמנו, כל אחד 
ואחד היה משמעותי וחשוב לאשתי לילדי ולי, 
סליחה מאלה שלא הצלחנו להתייחס אליהם 
כראוי, עקב ביקור של רב או אישיות ציבורית 

חשובה.

ידידיה - מהרוגי המלכות

בעיסוקם של האבות בארץ ישראל אנו מוצאים 
שהיו חופרי בארות, מול הפלישתים שהיו סותמים 
את הבארות. "וַיָּשָׁב יִצְחָק וַיַּחְפּרֹ אֶת־בְּאֵרתֹ הַמַּיִם 
פְרוּ בִּימֵי אַבְרָהָם אָבִיו וַיְסַתְּמוּם פְּלִשְׁתִּים"1.  אֲשֶׁר חָֽ

מה רמוז במעשה חפירת הבארות? 
כאשר אדם חופר הוא צריך לגלות כוחות אמונה, 
שכן הוא לא רואה את התוצאה מולו,  ויכול להיות 
שלא ימצא כלום. לא כן נגר או בנאי, שרואה כבר 

בהתקדמות משלב לשלב את חלקי התוצר מולו.
האבות היו חופרי בארות, וגילו לנו שיש במציאות 
דברים נעלמים שאין אנו רואים, ונדרש מאיתנו לעמול 
כדי לגלותם, לעומתם הפלשתים שסותמים, מראים 
שהכול סתם, ואין משהו מעבר למציאות. כפי 
שרואים בספר שמואל, כשנשבה ארון ה' במחנה 
פלשתים, אין הם מבינים שכל מה שקורה להם 
וגם שאלוהיהם דגון נופל לפני ארון ה' פעמיים, 
הוא כי יד ה' עשתה זאת. אין זה מעוררם כי אצלם 
נוּ"2.  הכול סתמי ומצד המקרה, "מִקְרֶה הוּא הָיָה לָֽ
וקריאת השמות שוב לבארות המים ע"י יצחק 
מתֹ אֲשֶׁר־קָרָא לָהֶן אָבִיו"3,  "וַיִּקְרָא לָהֶן שֵׁמוֹת כַּשֵּׁ
מסביר הכתב והקבלה,4 שמטרתם שיהיו לזיכרון 
חסדי ה' ופעולותיו כמקום ה' יראה, ובית אל, וה' 
ניסי, וכך היה בקריאת השמות של הבארות. וכדרך 
שיטתו של אברהם, להוציא מליבם של העולם את 
ראייתם הפולחנית מהכוכבים והמזלות, גילה להם 
שהבאר היא פנימית מבעד לאדמה, שהקב"ה הוא 

אלוהי העולם.

בחפירת יצחק את הבארות השם הראשון שנקרא 
הוא 'עשק' כי שם התעשקו עימו. הבאר השנייה 
שמה 'שטנה'. והשם השלישי 'רחובות' כי הרחיב ה' 

לנו. מה מסתתר בשמות הבארות האלה? 
במדרש מובא שזה כנגד חומשי התורה5. ספר 
בראשית כנגד עשק, לשון עסק שבו נתעסק הקדוש 
ברוך הוא, וברא את העולם. ושטנה כנגד ספר שמות 
שמיררו את חייהם בעבודה קשה; "וימצאו שם באר 
מים חיים"- כנגד חומש ויקרא, שמלא הלכות רבות; 
וספר במדבר שמחולק לכמה ספרים- "ויהי בנסוע 
הארון" זה באר שבע שיש כבר שבעה ספרים. 
ורחובות היא כנגד ספר דברים, שנקרא משנה 
תורה, "כי עתה הרחיב ה' לנו". וכל זה כי הבאר 
היא התורה שממנה שותים מים חיים כפי שמוזכר 
בגמרא שהרואה באר בחלום סימן שמצא תורה, 
"כי מצאי מצא חיים שנקרא באר מים חיים".6 ומובא 
באמרי אמת7, עוד רמז לתורה שמובא במדרש, 
והוא שמוזכר ארבעים ושמונה פעמים "באר" 
בתורה, כנגד ארבעים ושמונה דברים שהתורה 
נקנית בהם.8 ויצחק חופר שוב את הבארות כדי 
להראות שאין התורה ירושה לך, כמונחת בקרן 
זווית; שאינה עוברת בירושה, וצריך לעמול כדי 
להשיגה. ומצד שני תורה ציווה לנו משה מורשה 
קהילת יעקב - שהיא ירושה. וכן כך הוא התהליך 
בכיבוש ארץ ישראל - שמצד אחד ירושה היא לנו 
מהאבות, ומצד שני חייבים אנו הבנים להילחם עליה. 
'לשוב אל בורות המים'9 ולקרוא למקומות בשמות 

שקראו להם האבות, כבנים ששבו הביתה. והבירור 
הזה חוזר בגרר שהיא עזה, כאז כן היום, בכניסת 
כוחותינו לאותו מקום. והמלבי"ם מוסיף ומסביר, 
ש"עניין הבארות הוא עניין נעלם, כי כל מעשה 
האבות והליכתם בקודש ממדרגה למדרגה- עשו 
כנגדם ציוּנים למטה בעולם התחתון"10, להראות 
את סדר התקדמותם הרוחנית. הבארות מראים את 
הצינורות שיורדים לברכה לעולם, ומכאן והלאה 
הבארות ליוו את כל האבות, "באר חפרוה שרים", 
וכן את עם ישראל במדבר, ומוצאים זאת בשירת 
ישראל "עלי באר ענו לה". הבארות מראים שאנו 
תמיד מחוברים אל פנימיות החיים. כפי שמובא 
במדרש הפסוק בתהילים "פתח צור ויזובו מים הלכו 
בציות נהר כי זכר את דבר קדשו את אברהם עבדו"11, 
כלומר מאברהם אבינו מתחיל  הקשר בין העולם 
העליון אלינו, כמעשה חפירת הבארות. ומכאן ואילך 
בני ישראל הולכים עם הבארות במסעיהם. ומוסיף 
הרמב"ן ומבאר לעתיד שהבארות רומזים לבית 
המקדש12: שעשק זה הבית הראשון, שהתעשקו 
עימנו עד שהחריבו אותו. וכהסבר מפרשים על 
הרמב"ן13, שלשלמה הייתה קרבה גדולה לאומות 
שהתעסק איתם; בפנייה לחירם מלך צור ובגישתו 
לקרב את עמי העולם, דרך נשיאת נשים מהאומות, 

וכך גרם חורבן וגלות. 

המשך המאמר בעמוד 7 << 

אל בורות המים

 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאיר

יסודות אמוניים בעת המלחמה

לע"נ בני הקדוש ידידיה הי"ד שנפל בקרבות בעזה ביום שישי י"ט בחשון
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קולו של העם

אדמוני עם יפה עיניים וטוב רואי

 עניין ישראל בכלל הוא "אשר בחר בנו מכל 
העמים" - כלל האומה, קדושת ישראל, קדושת 
השראת השכינה בישראל. כל זה צריך להתגלות 
בשלמות אמיתית, ב"אור חדש על ציון", בהתגלות 
"התנערי מעפר קומי" של האומה, של קדושת 
ישראל הכללית, של הציבור אשר "חלק ד' עמו"1. 
כל אחד ואחד מאיתנו הוא חלק של העם הזה, 
וכל אחד ואחד מאיתנו, "ותן חלקנו בתורתך", 
הוא חלק של תורת ד' בישראל, חלק של העניין 
האלוקי של ישראל. ככל שנוכל לזכות לסייעתא 
דשמיא ולגלות את ערך החיוניות האלוקית 
שבכלל ישראל, שזכינו ואנחנו זוכים להתגלות בה, 
ומתוך כך "יגדיל תורה ויאדיר", גדלות התורה, 

לימודה וקיומה. 

 הבריאות של כל אחד ואחד מאיתנו היא 
בריאות בנשמה ובגוף, בפנים ובחוץ. אם זה "לא 
פותח עדין, – ילך הלוך והתפתח"2. איך זה ילך 
הלוך והתפתח? "לפי תגבורת רוח עמנו" - הכלל. 
רוח עמנו, עם ישראל, ילך ויקבל תגבורת, עוד 
עוד, יותר ויותר, ועל ידי כך יגיע שפע וזרם של 
בריאות חיים אצל כל אחד ואחד מאיתנו שהוא 

חלק מהכלל. באיזו מידה הוא ילך וילך לעילא 
ולעילא? יש הרבה עמים, ועכשיו יש לנו עסק עם 
העמים המכונים אומות העולם ]האו”ם[. "כשיגיע 
בזה למידה זו שיהיה קולו", של עמנו, של רוח 
עמנו, קולו יהיה נשמע בעולם המדיני. קודם יש 
הבטחה אלוקית כתובה בברזל ודם, ואחר כך 
מתגלים הדברים למפרע, שקולנו יהיה נשמע 
בעולם המדיני. האם לפני שישים שנה, חמישים 
שנה, שלושים שנה, הייתה מציאות של דיבורים 
על זה?3 היינו "עם שרידי חרב"4, יהודים גלותיים 
שבנו את תל אביב, ואילו עכשיו, ברוך השם, בין 
אם הדבר מוצא חן בעיניהם, או לא מוצא חן 
בעיניהם, בין אם הם מקבלים את הקול שלנו ובין 
אם אינם מקבלים - קולנו נשמע בעולם המדיני. 
מפעם לפעם אנחנו גם שומעים את הקולות שלנו, 
יש לנו שם תוקע טוב, תוקע מצוין5, ברוך השם. 
קולנו נשמע בעולם המדיני, ולפעמים אנחנו 
אומרים גם דעות על גויים ועל מדינות אחרות. 
"היינו כחולמים"6, האם אפשר היה לצייר מין 
חלום כזה לפני מספר שנים? זה תהליך ההבראה 
שלנו, בין אם זה מוצא חן בעיניהם או לא, בין אם 

זה נעים להם או לא, בין אם הם מפחדים מזה קצת 
או הרבה, - זה לא משנה את העניינים. "וכשיגיע 
בזה למידה זו שיהיה קולו נשמע בעולם המדיני, 
כשם שהוא נשמע בעולם המוסר והאלקות", שם 
ודאי אנחנו "מחותנים", "עם קרובו"7, "את ד' 
האמרת... וד' האמירך"8. צריך להתגלות שכמו 
שיש לנו קשר ושייכות ושמיעת קולנו בעולם 
המוסרי, הרוחני, בעולם האלקות, כך יהיה קולנו 
נשמע אצל הגויים, "תפול עליהם אימתה ופחד"9. 
"שיהיה קולו נשמע בעולם המדיני, כשם שהוא 
נשמע בעולם המוסר והאלהות, אז יגלה את 
עצמו וכחו", יתגלה עצמו וכוחו של העם, של 
רוח עמנו וחיי עמנו, ומזה יתגלה יותר ויותר 

גם בקדושת היחידים; מהכלל אל הפרטים 10.

1.  דברים לב, ט.
2.  אורות התחיה סוף פרק ג’.

3.  השיעור ניתן בשנת תשכ"ט.
4.  ירמיה לא, א.

5.  רבנו מכוון בדבריו לשגריר ישראל באו"ם יוסף תקוע.
6.  תהלים קכו, א.

7.  תהלים קמח, יד.

8.  דברים כו, יז-יח.
9.  שמות טו, טז.

10.  ע"פ שיחות הרצ"י אורות התחיה פרק מ"ג עמ’ 379-381.

יש ובשיח הציבורי מהדהדת השאלה, 'הלנצח 
נאכל חרב'? 

שאלה זו חשובה היא, ובייחוד בימי מלחמתנו 
הנוכחית, מלחמת 'חרבות ברזל', כאשר מאמצי 

נפשנו דורשים מענה ומילוי. 
אחת מחמש השירות והתשבחות שעליהן אומר 
דוד המלך שירה להקב"ה, היא על אבדן הרשעים: 
"לא אמר דוד הללויה, עד שראה במפלתם של 
רשעים. שנאמר: "יתמו חטאים מן הארץ ורשעים 
עוד אינם, ברכי נפשי את ה' הללויה" )ברכות ט(.
מה שייכותו של עם ישראל, עם של "רחמנים 
וגומלי חסדים", עם השר שירי קודש וזמירות 
שבת, החולם להתענג על ה' ולחיות חיים שלווים, 
לעיסוק במלאכה הקשה כל כך של מלחמה 

ואבדן הרשעים?
בחזרתנו אל ארצנו, כאשר שבים ישראל לחיות חיי 
עם, גם תפקידנו הלאומי שב ומתעורר, וביתר שאת. 
דומה עם ישראל למנתח מומחה, המסיר גידול 
שחדר לגופו של האדם ומאיים על בריאותו וחייו. 
אם יעבור צופה זר בקרבת מקום, ויראה את האיש 
האוחז בסכין חדה, ורוכן על גופו של אדם – ייבהל, 
שמא מדובר בניסיון להזיק ולחבל. אך אם יתבונן 
לעומק שליחותו המופלאה של הרופא הטוב 
והמסור, יבין שבעזרת הסכין שבידו, לא רק שאינו 
מזיק, אלא אדרבא – איש אוהב חיים הוא, ולמען 
חיי החולה הוא נאבק כעת. או אז, צוותי העזר 
הרפואי יתפללו שידי הרופא לא ירעדו עד אשר 
יעלה בידו למגר את כל הגידול, ולשם כך יסייעו 
לו בחריצות יתרה להשלמת מלאכתו. בצאתו מן 
הניתוח, תרעיף עליו כל המשפחה את הודייתם 
ושמחתם מעומק הלב על הצלת יקירם, שבעזרת 

הרופא המסור זכה מחדש בחיים. 

חיילי צה"ל הם המנתח המומחה. הם היד הטובה 
של הקב"ה, הפועלת בעולם. עליהם מוטלת החובה 
והשליחות העליונה, להסיר כליל וללא רחם את 
הגידול הרע, המתפשט והמבקש לכלותנו ח"ו. 

מלחמתנו היא שליחות אלוקית, כפי שאומר 
דוד – "המלמד ידַי לקרב ואצבעותַי למלחמה", 
ולפיכך מתפלל ומבקש: "ארדוף אויבי ואשיגם, 

ולא אשוב עד כלותם". 
על פי התורה, אנו מצווים להשיב לדורשי רעתנו 
כגמולם. לא רק על התנכלותם הפיזית אלינו, אלא 
גם בהתנכלותם התרבותית, כמו שכתוב "נקום 
נקמת בני ישראל מאת המדיינים" )במדבר לא ב(. 
"קשה תרבות רעה בתוך ביתו של אדם יותר 
ממלחמת גוג ומגוג" )ברכות ז(. אמנם המדיינים 
לא התנכלו לנו בשדה הקרב ולא סיכנו את קיומה 
הפיזי של האומה, אבל הם הכשילו אותנו מבחינה 
רוחנית ותרבותית, על ידי חשיפה והחטאה אל 
עולמות של פריצות וגילוי עריות, ו"גדול המחטיאו 

מן ההורגו" )במדבר רבה כא ד(. 
לבניין  קודמות  מלחמותינו  הגאולה,  בסדר 
בית מקדשנו. הרשעה העולמית, מלאת הרוע 
ואכזריות, מתרכזת במיוחד סמוך אלינו, ומבקשת 
בכל דרך לעכב את הופעת האור הגדול, העתיד 
להפציע דרכנו אל העולם כולו. כל עוד הרוע קיים 
ומפעפע בעולם, לא יוכלו האור והטוב להופיע 
בשלמות. "כי יד על כס י-ה", שאין שם ה' שלם, 
ואין מלכותו שלמה, כל זמן שיש רשעה בעולם. 

לכן - "מלחמה לה' בעמלק מדור דור".
בשואה הנוראה, מדינות רבות ידעו את מעשי 
הטבח, ולא נקפו אצבע לעזרה. כך הצטרפו ב'שב 
ואל תעשה', באופן סביל - למעגל הרשע העולמי. 
הטוב האמיתי אינו מתאפיין רק בעשיית מעשי 

חסד ובדיבורים על חסד. הטוב האמיתי מתאפיין 
בגבורה ובנחישות, למגר כל רע הנקרה בדרכו 

של האדם ושל העם. אוהבי ה' - שנאו רע! 
רק עם ישראל, הנושא בנפשו הטהורה את 'קול 
יעקב', הצמא לקדושה ולטהרה - יכול לאחוז 
באופן בחירי ב'ידי עשו' העושות מלחמה. לא מצד 
טבענו אנו עורכים מלחמות, אלא רק בעת אשר 
יאיימו כל צר ואויב להפריד בינינו לבין הקב"ה. 
עם ישראל הוא עם אוהב חיים וחפץ חיים, ויודע 
בעומק נפשו שבחייו חקוק שם ה'. רק מתוך כך 
מפשיל הוא שרוולים, ומוכן גם להתלכלך בדם 
כאשר נצרך הדבר, על מנת להכחיד את הרע, 

ולהפוך את עולמנו לעולם מבושם ונאה יותר. 
כמראה שר צבא בראש עם קודש – מראה כהן!

"והוא אדמוני עִם יפה עיניים וטוב רואי" )שמואל 
א טז יב(, כך נאמר בנביא על דוד המלך. 

"ה' יראה ללבב, וידע כי מטוב בחירתו יעשה דוד 
רק משפט וצדקה, ובטבע האדמומיות הנטועה 
בו - ישתמש ללחום מלחמות ה' ולהכרית מעיר 

ה' כל פועלי אוון. וזה הנרצה לפני ה'. 
'קום משחהו, כי זה הוא' - הוא בעולם הזה, והוא 

בעולם הבא. 
כיון שראה שמואל את דוד אדמוני, נתיירא. אמר: 

זה שופך דמים כמו עשיו. 
אמר לו הקב"ה: 'עם יפה עיניים'. עשו עשה מדעת 
עצמו, זה מדעת סנהדרין הוא הורג" )מלבי"ם שם(. 
"יבוא אדמוני וייפרע מן האדמוני" – מלחמותינו 
הן מלחמות נגד המלחמות. מלחמות של ניצחון 
החיים והטוב, שמכוחן יבקע אור בית המקדש, 

שלא ייחרב לעד. 
זכרנו לחיים, מלך חפץ בחיים, וכתבנו בספר החיים 

למענך א-לוהים חיים!

 הרב דוד לנדאו
מתורת הרב צבי יהודה

הרבנית דינה ראפ



 5

בהוצאת ספר התורה מארון הקודש אנחנו אומרים 
מספר פסוקים משמעותיים מאד, וביניהם: "ויהי 
בנסוע הארון ויאמר משה: קומה ה' ויפוצו אויביך 
וינוסו משנאיך מפניך". מי הם אלו משנאי ה'? עונה 
לנו רש"י: "אלו שונאי ישראל, שכל השונאם )את 

ישראל( - כשונא את מי שאמר והיה העולם".
כן אומר רש"י גם בפרשת מטות, לקראת המלחמה 
נגד מדין. אומר הקב"ה למשה:" נקם נקמת בני 
ישראל", ואילו משה אומר לעם: "נקמת ה". ומסביר 
לנו רש"י - שהיא היא. נקמת ה' ונקמת ישראל – 
אחת היא. מביא בשם התנחומא: "שהעומד כנגד 

ישראל כאילו עומד כנגד הקב"ה".
מוסיף המדרש: "אמר לו משה להקב"ה, רבש"ע אלו 
היינו ערלים או עובדי ע"ז לא היו שונאין אותנו, 
ועל מה שונאין אותנו בשביל התורה והמצות שנתת 
לנו, הנקמה שלך, ולכך אמר לתת נקמת ה' במדין, 

שהעומד כנגד ישראל כאלו עומד נגד הקב"ה."

המלחמה איננה על הגוף אלא על הרוח, על התוכן 
שאנחנו מביאים לעולם. אנחנו מביאים את החיים 
את האור את האהבה ואת הטוב - ואילו שונאינו 

את ההפך.  
בתוכן שלנו ישנם שני עניינים: 1. אומרים אנחנו 
בעצם חיינו: יש בורא לעולם, יש מי שאמר והיה 
העולם. ממילא הוא משגיח ועיניו משוטטות בכל, 
הוא רואה את כל המעשה, הוא העד הוא הדיין 
והוא הפועל. יש דין ויש דיין.  2. מוסיפים אנחנו 
לומר לעולם: יש עולם הנראה לעיניים, ישנו עולם 
גלוי, אבל ישנו גם עולם פנימי, נסתר, שאינו גלוי 
לעיניים רגילות. בשבילו יש צורך בעיניים אחרות, 
מעמיקות ראות - ישנו עולם של קדושה. יש בעולם 
שלנו, שיש מי שאמר ונהיה הוא, יש בו טוב, יש בו 
בחירה, הוא אינו כובל את האדם ליצריו הפראיים, 
המגושמים. אלא ישנה יכולת להתעלות ולבנות 
עולם טוב ונקי יותר, עולם של אור. כי כך רוצה 

אותו בוראו-אוהבו, הקדוש ברוך הוא.
מי שנלחם בנו – מואס בשני מימדים אלו, בבריאת 
העולם - בהשגחה האלוקית-בדין )מי שאמר והיה 
וגם ביכולת לעשותו טוב ומאיר )הקדוש  העולם( 

ברוך הוא(.
בהוציאנו את ספר התורה, אנו מחדדים לעצמנו 

את משמעות הפעולה הזו.
זו איננה מצוה על היחיד אלא על הציבור. ואומרים 
אנו: דע לך ציבור יקר, מי אתה ומהם חייך. מהי 
התורה שאתה הולך לקרוא אותה. אתה הולך לתקן 
עולם במלכות ש-ד-י. לכן קיבלנו את התורה, וזו 
משימתנו. זו אינה משימה פשוטה, שכן יש לה 
מתנגדים בעולמנו, בעולמנו הפנימי - חסרונותינו 
ויצרינו, וגם בחיצוני - עמים שמתנגדים. עליך 
להילחם על כך, עד כדי נכונות למסירות נפש. כי 
זהו טעם חיינו. לשם כך צריך עוז. ה' עוז לעמו ייתן 

ה' יברך את עמו בשלום.

בשנה האחרונה הגעתי פעמים מספר לפגישות 
חינוכיות עם צוות המורים של בית הספר "פלך" 
בנים בירושלים. זכיתי לגלות שם צוות מופלא, 
שעמל במסירות אין קץ על מלאכת החינוך. מורות 
ומורים מסורים שמתמודדים עם קהל תלמידים 
מגוון מאוד, מכל המינים והסוגים, ומעניקים 
לכולם מענה חינוכי, רגשי ונפשי משמעותי, 
באהבה ובאמונה. את מנהל התיכון יוסי הרשקוביץ 
הי"ד, לא זכיתי להכיר במפגשים ההם, אך הדמות 
שנשקפה לי מן ההספדים בהלוויה, האירה לי 
מחדש גם את הצוות המיוחד שאיתו נפגשתי. 
צוות שהיה מעין משפחה שנייה של יוסי. בדברים 
הבאים אבקש, כמו בפעמים אחרות בתקופה הזאת, 
להדהד את דמותו כפי שהיא משתקפת מדבריו שלו 
ומדברים שאמרו עליו אוהביו, מתוך תחושה עמוקה 
שדמותו יכולה וצריכה להיות מצפן ערכי לכולנו.

-
אביו של יוסי, יעקב, ייבדל לחיים ארוכים, הקריא 
בהספדו מכתב ששלח להם זמן לא רב לפני שנפל: 
"אבא ואימא שלום, מה שלומכם? ברוך ה' אני 
בסדר גמור ובחסדי ה' זוכה לקחת חלק לשמור 
על עם ה' המושפל, שכעת יכול להתחיל להרים 
ראש אל מול כמות ההרס והחורבן שהנוראים 
הנאצים מקבלים כעת... מהלכים על הריסות 

אנחנו, מנצחים ומשמידים. 
מרגיש  אני  בעורף...  שם  להיות  פשוט  "לא 
שהתפילות שלכם עליי מסייעות המון... המשיכו 
להתפלל בכל הכוח, כי ניסים גדולים קורים כאן. 
חינכתם אותי לתת בלי לקחת, ולא מתוך הרגל. 
ברוך ה' אני זוכה לקחת חלק מעם מדהים ומאנשים 

מדהימים שנותנים את כל הנשמה למען העם. 
"כמה לשון הרע נאמר על העם הזה בשנה 
האחרונה וכמה הכול שקר וכזב. כמו מעמד הר 
סיני. אני שמח שחינכתם אותי כך והתוויתם לי 
דרך שבה השאלה היא לא מה מגיע לי, אלא איך 

אני, בכל רגע ורגע, יכול לתת יותר למען העם 
והמדינה. אוהב ומתגעגע, יוסי". 

עמוד הרוח
אחיו של יוסי, עידו, אמר: "יוס, אחי היקר, הייתה 
לי הזכות לפגוש אותך בשבועיים האחרונים, 
לפני שנכנסת לקרב... קפצתי אליך כמעט כל 
ערב עם איזה משהו... אמרתי לך באחת הפעמים: 
44, שיחקנו במשחקי  בן  יא'מטומטם, אתה 
המלחמה האלה כל כך הרבה כולנו... יצאנו משם, 
די, תשאיר את זה לצעירים. ואמרת לי: 'אח יקר, 
גם אם אני רוצה ללכת אחורה, אני לא יכול. אני 
עמוד הרוח של הפלוגה הזאת. כולם נושאים 
את המבט שלהם אליי. אם אני נופל ברוח, כולם 

יפלו אחריי...'".
יוסי עמוד הרוח. אילו כל אחד מאיתנו היה 
מסתובב בימים האלה עם התחושה הזאת, שאם 
חלילה ניפול ברוח, לדבר תהיה תגובת שרשרת 
שתשפיע על רבים אחרים, איזה אפקט אדיר 
הדבר היה יוצר. איזו אחריות אדירה המשפט 

הזה נושא בחובו. 
הדס, אלמנתו היקרה סיפרה בהספדה על אחד 
ממקורות ההשראה של יוסי: "הסתכלתי אתמול 
בפלאפון שלך, וראיתי שהחיפוש האחרון שלך 
בגוגל הוא מה הפירוש שהרב זקס נותן על עמלק. 
היית מחובר לתורתו של הרב זקס עוד לפני שהיה 
מוכר פה בארץ, ותמיד אמרת שאתה מרגיש שהוא 
מכוון ומראה לך את הדרך". דבריה עוררו אותי 
לנסות וללמוד לזכרו של יוסי מדברי הרב זקס על 

המלחמה בעמלק ועל דמותו של מנהיג. 

שיעור במנהיגות
התורה מספרת על פעולתו של משה רבנו, בשעת 
ה יָדוֹ  ר יָרִים משֶֹׁ אֲשֶׁ המלחמה עם עמלק: "וְהָיָה כַּ
ר יָנִיחַ יָדוֹ וְגָבַר עֲמָלֵק". המשנה  וְגָבַר יִשְרָׂאֵל וְכַאֲשֶׁ
במסכת ראש השנה מעניקה פרשנות לפסוק 

המתאר את פועלו של משה רבנו במלחמה: "וְכִי 
יָדָיו שֶׁל משֶׁה עוֹשׂוֹת מִלְחָמָה אוֹ שׁוֹבְרוֹת מִלְחָמָה? 
י  לַפֵּ לִים כְּ כְּ הָיוּ יִשְרָׂאֵל מִסְתַּ ל זְמַן שֶׁ א לוֹמַר לָךְ: כָּ אֶלָּ
מַיִם, הָיוּ  ׁ שָּ בַּ ם לַאֲבִיהֶם שֶׁ דִין אֶת לִבָּ עְבְּ מַעְלָה וּמְשַׁ
רִים; וְאִם לָאו, הָיוּ נוֹפְלִין". )ראש השנה ג, ח( בְּ מִתְגַּ

את דברי המשנה האיר הרב זקס בדברים הבאים: 
"המשנה ברורה. לא המטה חולל נסים וגם לא 
ידיו המורמות של משה. המטה והידיים נועדו רק 
להזכיר לבני ישראל לתלות את עיניהם בשמים 
ולזכור שה' איתם. ידיעה זו נסכה בהם ביטחון 

ועוז לְנַצֵּחַ. 
"התורה מלמדת כאן שיעור יסוד במנהיגות. מנהיג 
צריך להעצים את הקבוצה. הוא איננו יכול לעשות 
את העבודה במקומה. המונהגים חייבים לעשות 
למען עצמם. אך בה בעת, המנהיג צריך להשרות 
על הקבוצה בטחון גמור בכך שהיא יכולה לעשות 
ולהצליח. המנהיג אחראי למצב רוחם של מונהגיו 
ולמורל שלהם. בשעת מלחמה אסור לו להסגיר 
שום סימן של חולשה, ספק או פחד. לא תמיד זה 
קל. ידיו של משה מתעייפות, נעשות 'כבדות'. לכל 
מנהיג יש רגעים של תשישות. ברגעים אלה המנהיג 
זקוק לתמיכה – משה נזקק לתמיכת ידיהם של 
אהרון וחור. אולם בסופו של יום, ידיו המורמות 
היו הסימן שבני ישראל נזקקו לו – הסימן לכך 
שאלוהים נתן להם כוח לגבור על האויב. והם 

אכן גברו עליו..."
"ההיסטוריה היהודית היא סדרה מתמשכת של 
וריאציות על הנושא הזה. עם קטן המפנה את 
מבטו תמיד כלפי מעלה, גם לנוכח קשיים, הוא 
עם שינחל ניצחונות גדולים וישיג הישגים אדירים". 
)"שיג ושיח", הרב יונתן זקס, כרך א, עמ' 181–185(
תודה רבה רבה יוסי היקר, שהגבהת לכל עם 
ישראל את המבט כלפי מעלה. הניצחון שננחל 
על עמלק של ימינו, בע"ה, הוא גם הניצחון שלך. 

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

אילו כל אחד מאיתנו היה מסתובב בימים האלה עם התחושה הזאת, שאם חלילה ניפול ברוח, תהיה לדבר 
תגובת שרשרת שתשפיע על רבים אחרים, איזה אפקט אדיר היה הדבר יוצר. 

דברים לזכרו של יוסי הרשקוביץ הי"ד. 

עמוד הרוח

מלחמתנו - על הטוב והאור שבעולם הרב שמעון מן



כל התורם למכון מאיר מרבה אהבה ואמונה  2331*  6

חינוך עד הלב
אורית דהן* גבורה

"גבורה מיוחדת היא גבורתם של ישראל. לא 
בכיבושים שמכבשים את האחרים... אלא בגבורה
שבעיקרה היא קשורה בכיבוש שהאדם כובש 
את עצמו... גבורת הנשמה האלוקית... זאת היא 
הגבורה האזורה לישראל..." )עולת ראיה א, עמ' עה(

במסכת אבות )פרק ד, א( משנים חז"ל את תפיסת 
העולם הרגילה וקובעים: "איזהו גיבור? הכובש 
את יצרו, שנאמר 'טוב ארך אפים מגיבור ומושל 

ברוחו מכובש עיר' )משלי טז, לב("
להתאפקות  דווקא  אפוא  מיוחסת  הגבורה 

ולכבישת היצר ולא לעשייה זוהרת.
שהרי אנשים רגילים לייחס את הגבורה למעשה 
אקטיבי בולט וחריג, מתוך כך  שלכל אדם יש 
רצון ויצר עז ליצור ולפעול, אך תוצאות יצר זה 

יכולות להיות גם שליליות, קלקול והרס.
מעלת האדם היא בכך שהוא שולט על נטיות חייו 
ועל יצריו, ורק האדם כובש היצר הגס הזה יכול 
לפעול בדברים חיוביים  וזו היא הגבורה האדירה.

כמעלת האדם הפרטי כך מעלתו של הכלל, היינו 
גבורת העם בחייו.

ברכת "אוזר ישראל בגבורה" משמעה שאור אלוקי 
מאיר עליו, ומתוך גבורת הנשמה האלוקית הזו של 
ההכרה בכוחות העליונים, והתגברותו וכיבושו 
את יצריו,  מוביל ויוביל עם ישראל בגבורה את 

כל נצחונותיו  שבכל הדורות. )מגד ירחים(
בימים אלו גבורת ישראל בולטת לעין כל. הן 
הגבורה המיוחדת בשדה הקרב והן הגבורה 
האדירה בכל פרטי החיים וביחס שבין אדם 

לחברו.
כיצד נטמיע את כיבוש היצר בקרב ילדינו?

עקרונות  כמה  מטמיעים  אנו  הספר  בבית 
שמשפיעים טוב על הילדים. ילד שיש לו יום 
הולדת מגיע לברך את החיילים והפצועים 

ברמקול הבית ספרי.
ילד שהתגבר על כעס ונמנע מלהיגרר למריבה 
מגיע ומספר שהצליח להתגבר. מלבד עצם 
ההצהרה השיח עם הילד הוא מרגש. הילד מתאר 

מה הרגיש בעת האירוע, את הרגש שעלה 
אנו מסכימים לפגוש, לתת לו מקום 
ולשחרר אותו. אחרי התהליך לרוב 
הילד משתף ברגש השמחה שעולה בו.

אנו  הקטנים  החיים  בפרטי  דווקא 
ההתגברות  את  להטמיע  משתדלים 

וההסכמה להעביר על המידות.
לצד הפעולות המבורכות הכוללות תפילה, 
קריאת תהילים, לימוד משניות ברכות, העברה 
על המידות ועוד... חשוב לתת את הדעת לשמחת 

החיים.
כולנו חשנו בטלטלה העצומה מאז שבת שמחת 

התורה. מרבית ילדי ישראל חוו את האזעקות 
וכמובן את חוויית הגיוס של בני משפחה.

בצפון ובדרום חוו את הצורך לצאת מן הבית 
וילדים רבים נמצאים במלונות ושאר פתרונות 

דיור זמניים. 
הרבה לחץ נמצא באוויר.

כל פעולה שגרתית ורגילה מאבדת לפעמים את 
משמעותה. בילוי נחשב לדבר פסול ושמחת 

החיים התעמעמה.
זה הזמן שלנו כהורים לקחת אחריות על מה 

ילדינו יפגשו ואיך נעצים את כוחם.
נשאלתי על ידי אמא כיצד לנהוג עם הילדים? 
האם לנסות לשמור על שגרה בסיסית 
ולוותר על חוויות משמחות או שיש 
לנהוג אחרת ולתת מקום לשמחת 

הילדים הטבעית?
אין ספק שלמען שלומם של ילדינו 
על שמחת  חשוב מאוד לשמור 
החיים. הילדים זקוקים לכך מאוד. 

ואם נודה על האמת, גם אנו זקוקים לזה. 
בית שמח זה בית עם יותר אמונה ובטחון. לכן 
אימהות יקרות, אזרו כוח וצאו עם הילדים. לגן 
משחקים, לטיול קצר, לחברים, לביקורי משפחה 
ואפילו לבילוי שהילדים מבקשים. לצד זה, חשוב 
להשאיר זמן קבוע לתפילה, לחסד ולעשייה <<  

שלב המעבר מאחידות לאחדות, בנישואין
נעמי הגיעה אלי עצובה: "אני לא מבינה מה קרה 
לו, למיכאל בעלי. אנחנו נשואים חצי שנה שבה 
ממש נהנינו להיות ביחד. הוא התעניין בי כל 
הזמן וגם אני הענקתי כל מה שחלמתי וציפיתי 
שיקרה כשנהיה נשואים. לאחרונה הוא מסתגר 
יותר ולא פנוי אלי כמו קודם. שאלתי מה קרה ואם 
עשיתי משהו לא בסדר. הוא ענה לי מה פתאום, 
הכל בסדר והוא פשוט זקוק להיות גם עם עצמו. 
נפגעתי מאוד והוא בכלל לא הבין למה. אמרתי 
לו שאני מרגישה שאולי נמאס או קשה לו להיות 
איתי וזה ממש מעליב, כי מה בסה"כ אני רוצה? 

שנהיה ביחד כמו תמיד..." היא שתקה.

"ומה קורה ביניכם עכשיו?" שאלתי. 

"כלום! נתק! בגלל זה באתי אליך". "מה גרם לנתק 
הזה ביניכם?"

"לא נעים לי... אבל אני צריכה לשתף". היא שתקה 
זמן מה ונראה לי שהיא בוררת את מילותיה. 

חיכיתי.

 "לא האמנתי לו שהוא רק רוצה להיות עם עצמו 
כמה זמן ושזה בכלל לא קשור אלי. התחלתי 
ללחוץ עליו לומר את האמת. הוא הסתגר יותר 
ואני דמיינתי כבר שהוא הולך לעזוב אותי. אז מרוב 
פחד, לחצתי עליו יותר. כשהוא אמר לי שהוא יוצא 
לתפילת ערבית, הייתי בטוחה שהוא מחפש סיבות 
להתרחק ממני. האמת, ידעתי שהוא אומר אמת, 
אבל לא יכולתי להתמודד עם המציאות שיש בינינו 

נפרדות כלשהי. רציתי להישאר כל החיים, כמו 
ממש בתחילת הנישואין... אני מרגישה לא נוח 
עם עצמי לספר לך. כי אני מרגישה ילדה קטנה 
שרוצה רק חוויות נעימות ושמיכאל תמיד יהיה 
איתי בכל מצב... ככה, כמו שהיינו חתן וכלה... 
אוף! הלוואי שתוכלי לעזור לי. מה קורה לי...", 

אמרה בתסכול ובבכי.

.....................

נעמי חוותה שלב מעבר שלא ידעה עליו ולא 
הייתה מוכנה לו נפשית. הביחד הזוגי האינטנסיבי, 
מיד לאחר הנישואין, הוא שלב נעים והכרחי 
שמחבר ביניהם. משניים נפרדים לפני החתונה, 
לחזרה לאחדות הנשמתית שלהם. נוצרת גם 

אשליה שככה ייראו החיים מעתה ועד עולם.

מיצוי השלב שיש בו כמיהה לאחידות ולהתכללות 
מלאה, מאפשר לעבור לשלב שלכל אחד מהם, 
יהיה זמן עצמי, עצמאי. כי כשיש סיפוק מתוך 
התבוננות ועשייה אישית, יש כוחות ומוטיבציה 
לחזור לאחדות )ולא אחידות(, מתוך ידיעת 

ההבדלים והכרת הצורך, למילוי וסיפוק אישי. 

מכיוון שנעמי לא הייתה מודעת לצורך הזה, 
כשמיכאל התרחק, היא נבהלה, נלחצה ו"רדפה" 
אחריו, כך שהוא הרגיש צורך להתרחק ו"לברוח" 
יותר ויותר. ייתכן שגם אם נעמי הייתה מודעת 
לצורך החיוני הזה, היא לא הייתה מצליחה לעמוד 
בכך. ככלל, גם כשמודעים לצורך הזה, עדיין קשה 

לשלב בין הרצון והצורך לזמן משותף, לבין הרצון 
והצורך, לזמן עצמי.   

קושי נוסף הוא מרכיבים אישיותיים שקיימים 
אצל כל אחד,  כמו: אמון בעצמי ובזולת, סרטים 
דמיוניים של תרבות המערב, קשיים בוויסות 

רגשי, פחד נטישה מילדות וכד'. 

המרחב האישי חשוב, גם בזמן שלא תמיד מתאים 
לבן הזוג. ייתכן שדווקא כשאחד זקוק לזמן אישי, 
השני זקוק לקירבה. מציאות כזאת, עשויה לאפשר 
לשניהם התפתחות אישית: המתכנס עסוק בהבנה 
וגילוי עצמי, כך שאח"כ יעניק מאישיותו לשני. 
והזקוק לקרבה, לומד לקבל את צורכי האחר, גם 
כשלא נוח לו ובינתיים ממלא את הצורך שלו, 

מתוך עצמו. 

בזמן הזה חשוב מאד לשתף בתחושות ובקבלה 
הדדית: מי שמתכנס, משתף שזה צורך עצמי 
ולא ריחוק וחשוב להרבות במילים של אהבה. מי 
ש"נשאר להמתין", משתף בצורך בקירבה ויחד עם 
זאת, אומר שהוא מבין ומקבל את הצורך במרחב 
אישי, ושהוא יתמודד בזמן הזה עם הצורך העצמי 
שלו וייתכן שתוך כדי, גם הוא יגלה יכולות שלא 
היה מודע להן. כל זה יקרה כשיש ביניהם אמון 
הדדי ואהבה יציבה. מתוך כך, לאחר זמן, תהיה 
ביניהם קרבה הדדית, מתוך מקום עצמי ועוצמתי.

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים אתכם - 
esteravr@gmail.com

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות
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שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. מי אמר: 'הקול קול יעקב, והידיים ידי עשיו'?

2. האם יצחק הבין בסוף שיעקב קיבל את הברכות במקום עשיו?
3. מה רצה עשיו לעשות ליעקב לאחר ששמע שלקח את ברכתו?

4. מה בקשו יצחק ורבקה מיעקב לעשות? מדוע?
5. לאן הלך יצחק כאשר היה רעב בארץ?

6. מי היה 'איש תם יושב אוהלים'?

הָרַמָּאוּת לֹא מִשְׁתַּלֶּמֶת!

רֶת לָנוּ עַל יַעֲקבֹ  ת תּולְֹדותֹ הַתּורָֹה מְסַפֶּ פָרָשַׁ בְּ

דִים  ל יִצְחָק וְרִבְקָה. חֲכָמֵינוּ מְלַמְּ נֵיהֶם שֶׁ ו, בְּ וְעֵשָׂ

יג אֶת עַצְמוֹ  ו נָהַג לְרַמּותֹ אֶת אָבִיו, וְהִצִּ עֵשָׂ אותָֹנוּ שֶׁ

רָאוּי. אֱמֶת הוּא לאֹ הִתְנַהֵג כָּ בֶּ עודֹ שֶׁ יק וְטובֹ בְּ צַדִּ כְּ

אוּתוֹ. יִצְחָק אָבִיו הֶאֱמִין  מְעַט הִרְוִיחַ מֵרַמָּ ו כִּ עֵשָׂ

רָכותֹ  הַבְּ ל אֶת  לְקַבֵּ יותֵֹר  בְּ הָרָאוּי  ן  הַבֵּ הוּא  שֶׁ

ר  אֲשֶׁ ל אַבְרָהָם אָבִינוּ. כַּ לֶת שֶׁ ושֶֹׁ יךְ אֶת הַשּׁ וּלְהַמְשִׁ

הוּא מִתְכּונֵֹן לְבָרֵךְ אותֹוֹ  יִצְחָק קָרָא לוֹ וְאָמַר שֶׁ

אוּת  הָרַמָּ ה שֶׁ ו הָיָה מְרֻצֶּ אי עֵשָׂ וַדַּ בְרָכָה מְיֻחֶדֶת, בְּ בִּ

לּוֹ עָזְרָה לוֹ. שֶׁ

מְעָה  ָ שּׁ סּוףֹ. רִבְקָה שֶׁ ךְ הָיָה בַּ אֱמֶת לאֹ כָּ אֲבָל בֶּ

לחַֹ אֶת יַעֲקבֹ  ו, מִהֲרָה לִשְׁ בְרֵי יִצְחָק לְעֵשָׂ אֶת דִּ

אֱמֶת הָיָה  רָכותֹ. יַעֲקבֹ בֶּ ל אֶת הַבְּ הוּא יְקַבֵּ דֵי שֶׁ כְּ

סרֶֹת,  יךְ אֶת הַמָּ יק וְתָם וְהוּא הָיָה רָאוּי לְהַמְשִׁ צַדִּ

ךְ הָיָה לְבַסּוףֹ. ו, וְאָכֵן כָּ וְלאֹ עֵשָׂ

אוּת  הָרַמָּ ה אֲנַחְנוּ יְכולִֹים לִלְמדֹ, שֶׁ פּוּר הַזֶּ מֵהַסִּ

קֶר,  שֶׁ ה לְהַרְוִיחַ בְּ נַסֶּ מְּ מֶת. מִי שֶׁ לֶּ תַּ אֱמֶת מִשְׁ לאֹ בֶּ

אֱמֶת  נּוהֵֹג בֶּ סּוףֹ יְרַמּוּ אותֹוֹ וְהוּא יַפְסִיד. אֲבָל מִי שֶׁ בַּ

מַיִם לָרבֹ! סּוףֹ לְבִרְכותֹ שָׁ ה בַּ ר, יִזְכֶּ וְישֶֹׁ

ישי, ערוץ הילדים

עונה חדשה ומיוחדת של התוכנית "מה 

המצב" עולה לאתר, בעקבות מצב 

המלחמה. פינות, ראיונות, חדשות 

טובות ועוד!

המלצת השבוע
המלצת השבוע

- מה יותר קשה מיהלום? 
לשלם עליו ...

-איש אחד הביא עז לבית. 
נחרדה אשתו: מה יהיה עם 

הריח? אמר לה: לא נורא 
היא תתרגל...

-אם עוגת שוקולד עשויה 
משוקולד ועוגת גבינה 

עשויה מגבינה, ממה עשויה 
עוגת שיש?

תולדות
הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! 

באתר meirkids.co.il בטלפון 0732379860
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 בשמה היא כיהודייה אך היא אשת הרשע. 
מי היא?

חידהחידה

<< למען... אחרי כל עשייה מומלץ לעצור ולדבר 
על מה אנו מרגישים.

החיבור בין שמחת החיים והעשייה הפעילה 
נותנים כוח רב הן לילדים והן לנו ההורים. 

ויותר מכך, אויבינו הרשעים זוממים להוריד 
את קרן ישראל ואנו פועלים להרים את קרן 
ישראל מהפרטים הקטנים של חיי היומיום ועד 

הדברים הלאומיים.

חודש טוב ומבורך.

ניתן לשלוח שאלות ובקשות לנושאים במייל המצורף.
*אורית דהן, מנהלת נועם בנים ומנחת קורסים לאימון 

orittguvot@gmail.com :רגשי בשיטת התדר. לתגובות

המשך המאמר של הרב בוחבוט מעמוד 3 <<
ויצחק קורא לבית השני, שטנה שהתקיימה דרך 
חסותם של אחשוורוש, שכתבו שטנה על יושבי 
יהודה וירושלים, וכל ימיו היו לשטנה והחריבוהו 
בסוף. אבל הבית השלישי נקרא רחובות כי הוא 
הבית העתידי שייבנה במהרה בימינו, וייבנה בלא 
ריב ומצה, שירחיב ה'  א-להיך את גבולך כאשר 
דיבר. בפעם השלישית יצחק חפר בעצמו את הבאר, 

ובהתאמה לזאת ייבנה בית המקדש על ידי ה' יתברך 
בעצמו, כלומר תחת סידורו, ולא תשלוט בהם יד זר. 
ויהיה בניין עדי עד, כי אין לך קשר בין העולמות יותר 
מהמקדש, שהוא הבאר שממנו ישקו כל העדרים 
ים". שנזכה לו  "כִּי בֵיתִי בֵּית־תְּפִלָּה יִקָּרֵא לְכָל־הָעַמִּֽ

במהרה בימינו אמן.

1.  בראשית פרק כו פסוק יח
2.  שמואל א פרק ו פסוק ט

3.  בראשית פרק כו פסוק יח
4.  הכתב והקבלה בראשית  פרק כו פסוק יח

5.  בראשית רבה פרשת תולדות פרשה סד סימן ח
6.  תלמוד בבלי מסכת ברכות דף נו עמוד ב

7.  אמרי אמת בראשית פרשת תולדות שנה תרסז
8.  משנה מסכת אבות פרק ו משנה ה' ומדרש הגדול פרק כא פסוק יז'

9.  שירה של נעמי שמר 'אל בורות המים'
10.  מלבי"ם בראשית פרק כו פסוק יח

11.  תהלים פרק קה פסוק מא-מב.
12.  רמב"ן בראשית פרק כו פסוק כ

13.  אמת ליעקב בראשית פרק כו פסוק כ
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

כל התרבות, המתהללת בצלצלי שקרים, מוכרחת להכחד מן העולם, ותחתיה תקום מלכות עליונין קדישין. אורם 
של ישראל יופיע, לכונן עולם בעמים בעלי רוח חדשה, בלאומים אשר לא יהגו ריק ולא ירגזו עוד על ד' ועל משיחו, 

על אור חיי העולם ועל התום והאמונה אשר לברית עולמים. וישראל יראה בעיניו שילומת רשעים, יצעוד על 
חרבנם של המתהללים באלילים החדשים כאשר צעד על חרבות בבל ואשור העתיקות. אז ידע ויוכח, כי אך בו אל 

א-להי ישראל מושיע. ותשועת ד' בא תבא. )אורות המלחמה, ח(

שו"ת סמס ח - חרבות ברזל
מציב גבול אלמנה ש: אם אנחנו כובשים מחדש מקום בו היינו פעם, יש 

לברך מציב גבול אלמנה?
ת: לא. זה רק על ישוב, אבל אפשר הטוב והמטיב )עי' קום התהלך בארץ סי' מז(.
תפילה שלא ייהרג ש: מותר לי להתפלל שבמלחמה לא ייהרג אף חייל, או 

שזה נוגד את הטבע?
ת: אפשר. תיאורטית זה אפשרי. כמובן לא לבוא בדרישה.

מוזיקה בשבת ש: אני חייל במודיעין שיושב כל היום על מחשב גם בשבת. 
האם אני יכול לשמוע שירים, תוך כדי עבודה על מנת להתרכז?

ת: לא. יש למצוא דרכים אחרות.
פרא אדם ש: כתוב שישמעאל יהיה פרא אדם, אז אולי אין להאשים אותו 

שהוא כזה, כי כך נגזר עליו?
ת: הידיעה הא-להית אינה סותרת את הבחירה החופשית. רמב"ם הלכות 

תשובה סוף פרק ה.
חרדות אשתו ש: קיבלתי חופש של 24 שעות. חבריי בעזה. אשתי בחרדה 
גדולה ורוצה שאשאר בבית ואני רוצה לחזור אליהם. האם מותר לי לחזור 

למילואים בלי לבקש ממנה?
ת: צריך לפייס אותה.

שהייה בנגמ"ש ש: אני רב צבאי. אנחנו חייבים לשהות בנגמ"ש שבועיים. האם 
מותר להתפלל וללמוד תורה במקום בו יש ריח רע בגלל עשיית הצרכים שם?

ת: אסור, אפילו במחשבה. אבל הפתרון הוא להשתמש בשקיות ניילון סגורות 
באופן הרמטי כנהוג בטנקים )בעניין תפילה בנגמ"ש שנוסע, עיין כחיצים 

ביד גיבור עמ' 28 וקשרי מלחמה ח"ג עמ' 162-161(.
ש: אם יש מניין, האם מותר לומר בישיבה ברכו, קדושה, קדיש ושמונה עשרה?

ת: כן.
ש: האם מותר להכניס ספר תורה קטן לנגמ"ש?

ת: כללית, לא. אבל אם זה מחזק את רוח הלוחמים, כן.
ש: האם אפשר לעשות הבדלה בלי יין?

ת: לא.
ש: אם אין מים לנטילה בבוקר, מה עושים?

ת: מנקים בדבר קשה, אך לא מברכים.
ברכה על שחרור חטוף ש: מה לברך על השמחה של שחרור חטוף?

ת: הוא יברך מתיר אסורים והגומל. ואנו נברך שהחיינו.
שקר להורים ש: אני נכנס מחר לעזה. הוריי מאוד דואגים. מותר לי לומר 

להם שאיני נכנס?
ת: כן. זה כמו שקר בשביל השלום.

קצין דרוזי ש: כיצד להתייחס לקצין דרוזי שהציל מאות אנשים ומסר נפשו 
ונהרג?

ת: חסיד גדול אומות העולם. 
ש" האם אפשר להתפלל לעילוי נשמתו?

ת: ודאי. שו"ת יחוה דעת )ו, ס(.
מחללי שבת שנרצחו ש: מה התשובה לטענה שהאנשים שנטבחו במסיבה 

חיללו שבת?
ת: מי שנרצח, זה מכפר על עוונותיו. סנהדרין מז, א. וקל וחומר אם נרצח 

בגלל שהוא יהודי. וכן שו"ת חת"ס יו"ד שלג.
רגש נקמני ש: האם רגש נקמני פסול בימים אלו?

ת: לא. מצוה לנקום. 
תפילה על בעלי ש: בעלי בעזה ואני מרגישה שאיני מצליחה להתפלל עליו 

מרוב משימות: הילדים, הבית והעבודה. אולי איני עושה עליו מספיק?
ת: א. לא רק תפילה שומרת עליו, אלא כל מצוה, ואת עושה מצוות כל היום. 

ב. אפשר לומר רק מזמור קל.

ילד ערבי שכפ''ץ ש: מחבלים משתמשים בילד ערבי כשכפ''ץ. האם מותר לירות?
ת: ודאי. א. במלחמה כמו במלחמה, בלית ברירה פוגעים גם באזרחים חפים 
מפשע. ב. גם בחיים האזרחיים, לילד כזה יש דין רודף שלא מדעת. ג. גם 

בעמים אחרים מקובל שהתנהגות זו היא מוסרית.
דיכאון ש: אשתי בדיכאון עמוק, אבל אנו בתקופת ריחוק, מה לעשות?

ת: מילים של אהבה.
תפילה בשמירה ש: בזמן שמירה, האם אני יכול להתפלל אם זה לא פוגע 

במבצעיות?
ת: עם אישור המפקד.

תפילה על ידי גוי ש: האם מותר לגויה לומר תהילים להצלחת צה''ל?
ש: ודאי.

הריסת בתים ש: האם מותר להרוס בתים של תושבי עזה?
ת: אם זה צורך צבאי ובאישור המפקד.

שריפת עצי זית ש: האם מותר לשרוף עצי זית של האויב?
ת: לא. אלא אם כן יש חשש שמתחבאים שם.

מות מוחי ש: חייל שנפצע קשה וקבעו אצלו מות מוחי, האם מותר לנתק 
אותו ממכונת הנשמה?

ת: כן. אם כל המוח כולו מת.
ש: ואפשר לתרום איברים?
ת: ודאי. עוד מצוה גדולה.

תקיעה בחצוצרות ש: למה לא תוקעים היום בחצוצרות בעת צרה?
ת: כבר תמה על זה המג"א )תקפו מ"ב סק"א(. ועיין מ"ב שתירץ ועיין ריעב"ץ 

שאין לנו כהנים מיוחסים ולא חצוצרות של תורה. פס"ת שם אות ב.
מוצב עזוב ש: אם עוזבים מוצב, אפשר לקחת משם כל מה שנשאר?

ת: כן. באישור המפקד.
המפסיד מנחה ש: האם חייל שעקב פעילות, מפסיד מנחה, צריך להשלים 

בערבית?
ת: לא. אין זה אונס. אלא העוסק במצוה פטור מן המצוה.

מכון מאיר
באהבה ובאמונה

תושבי עוטף עזה השוהים במלונות, מוזמנים להצטרף 
 לשיעורי התורה ולחברותות עם רבני מכון מאיר - 

בבית המדרש. שדרות המאירי 4 ירושלים. 
פרטים אצל אור חיים 050-9423710 

כמו כן מוזמנים להיכנס לערוצי 'מכון מאיר' התורניים, 
בעברית, ספרדית, צרפתית, אנגלית ורוסית )דרך הגוגל(.

בניצחון וריבוי אור 
יהדות באהבהנגרש בעז"ה את החושך

מכון מאיר


